
SEXTA-fEirA, 25 dE jAnEiro dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  4
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  SALIM MOISES BARBOSA KOURI
Marca                                                                                   
Tipo
FIAT /SIENA ELX 1.4 FLEX /4P                                        
 Pas/Automóvel
PORTARIA-ICMS

PORTARIA Nº 0102,  DE.22.01.2008 – PROC. Nº 002007730026332-
2/SEFA

Motivo: Conceder a  isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  HAMILTON DIDIMO SILVA DE ALMEIDA
Marca                                                                                  
Tipo
VOLKSWAGEN/ POLO SEDAN 1.6 5P/4P                    Pas/
Automóvel

PORTARIA Nº 0103, DE 22.01.2008 – PROC. Nº 002007730029305-
1/SEFA

Motivo: Conceder a  isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  SEBASTIÃO GOMES DOS SANTOS
Marca                                                                                   
Tipo
FIAT /IDEA ELX 1.4 FLEX /4P                                           
 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0104, DE 24.01.2008 – PROC. Nº 002007730031995-
6/SEFA

Motivo: Conceder a  isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2007.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado :  SALIM MOISES BARBOSA KOURI
Marca                                                                                   
Tipo
FIAT /SIENA ELX 1.4 FLEX /4P                                        
 Pas/Automóvel

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O  Ilmº  Sr.  Dr.  DANILO  GONÇALVES  DE  SOUZA,  MD. 
COORDENADOR  FAZENDÁRIO  DA  CERAT  –  MARITUBA,  FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da firma abaixo 
identificada, que foram lavrados contra a mesma: 1º Termo 
de Prorrogação de Fiscalização nº 092007920000104-0) 
ordem de Serviço e Notificação nº 092007370000033-
7 – Programação em profundidade de exercício fechado 
por distribuição aleatória) em 04/10/2007, ficando 
NOTIFICADOS  na  forma  do  disposto  pelo  Artigo  14,  Inciso 
III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 e 
alterações posteriores. Ressaltamos que esta publicação deve-
se pelo fato do contribuinte não ter sido localizado no endereço 
constante no cadastro SIAT.
CONTRIBUINTE: MAFRIBEL  DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS 
LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.246.770-0
Marituba – Pará, 21 de janeiro de 2008
DANILO GONÇALVES DE SOUZA
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

PORTARIA Nº 0007, DE 24 DE JANEIRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho 
das  atribuições  que  lhe  são  conferidas,  considerando  as 
disposições  do  §3º  do  art.  165  da  Constituição  Federal;  as 
disposições  do  §6º  do  art.  204  da  Constituição  Estadual;  as 
estabelecidas  no  art.  2º,  inciso  IV  da  Lei  Complementar  nº 
101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal); 
da  Resolução  nº  16.330,  de  28  de  setembro  de  2000,  do 
Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Pará;  e  Portaria  nº  633,  de 
30 de agosto de 2006, 6ª edição do Manual de Elaboração do 
Anexo  de  Metas  Fiscais  e  do  Relatório  Resumido  da  Execução 
Orçamentária – STN;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Liquida 
do  Governo  do  Estado  do  Pará,  realizada  e  registrada  no 
SIAFEM  pelos  órgãos  e  entidades  da  Administração  Pública 
Estadual,  integrantes  dos  Orçamentos  Fiscal  e  da  Seguridade 
Social, relativa ao bimestre novembro / dezembro de 2007.
Art. 2º  A  Receita  Corrente  Liquida  apurada  servirá  de  base 
de cálculo para os Poderes e Órgãos da administração pública 
estadual,  na  divulgação  dos  relatórios  exigidos  na  Lei  de 
Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007
RREO - Anexo III (LRF, Art. 53, 

inciso I) R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES TOTAL 
(ÚLTIMOS 12 

MESES)Jan/07 Fev/07 Mar/07 Abr/07 Mai/07 Jun/07 Jul/07 Ago/07 Set/07 Out/07 Nov/07 Dez/07

RECEITAS CORRENTES (I) 568.408 614.663 648.606 674.893 725.557 726.874 686.671 696.157 713.612 685.016 742.993 878.620 8.362.069

Receita Tributária 341.409 309.926 299.165 303.461 355.293 323.394 341.258 351.042 354.698 342.565 358.511 392.152 4.072.873

ICMS 319.027 280.475 258.864 268.326 315.690 285.586 303.676 309.745 317.231 300.480 323.990 315.176 3.598.267

IPVA 6.161 7.247 18.107 14.415 14.154 14.364 14.238 14.659 13.794 13.997 7.946 6.296 145.378

Outras Receitas Tributárias 16.220 22.203 22.193 20.720 25.449 23.444 23.345 26.638 23.672 28.088 26.575 70.681 329.229

Receita de Contribuições 19.642 32.449 24.282 25.368 25.316 30.106 26.438 29.125 23.826 26.318 29.571 45.648 338.090

Receita Patrimonial 4.116 4.103 6.062 5.582 5.890 6.665 8.050 8.015 8.283 8.244 9.074 5.356 79.441

Receita Agropecuária 1 3 1 2 13 1 1 3 23 12 9 70

Receita Industrial 361 315 1.595 796 575 524 543 461 358 556 557 1.574 8.214

Receita Serviços 13.395 8.932 24.539 17.000 23.391 17.934 20.384 20.813 21.490 14.023 22.242 21.071 225.215

Transferências Correntes 182.453 254.086 286.838 317.338 309.726 342.769 284.332 277.703 282.696 285.729 309.929 396.403 3.530.003

Cota-Parte do FPE 127.181 197.941 164.197 203.929 210.479 215.019 167.217 176.441 181.690 171.934 201.589 272.897 2.290.516

Transferências da L.C. 87/1996 31.910 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 5.318 63.819

Transferências do FUNDEB 19.520 25.483 38.405 62.785 43.937 43.030 45.549 42.819 41.828 43.794 44.756 45.505 497.409

Outras Transferências Correntes 35.753 30.661 84.236 50.624 55.311 52.810 66.248 53.125 53.860 64.682 58.265 72.683 678.258

Outras Receitas Correntes 7.032 4.852 6.122 5.348 5.363 5.468 5.664 8.997 22.257 7.557 13.098 16.405 108.163

DEDUÇÕES (II) 125.529 164.991 155.372 199.004 170.057 177.864 173.437 178.002 181.170 176.766 176.593 209.976 2.088.760

Transf Constitucionais e Legais 84.707 76.758 72.777 86.419 87.811 76.447 93.810 87.792 93.624 88.239 87.135 94.232 1.029.752

Contrib.Plano Prev.Assist.Social 
Servidor 12.132 12.101 14.842 13.513 12.990 16.170 15.402 15.461 15.106 15.228 16.600 31.041 190.585

Servidor 12.132 12.101 14.842 13.513 12.990 16.170 15.402 15.461 15.106 15.228 16.600 31.041 190.585

Contrib.p/ Custeio Pensões 
militares

Compensação Financ.entre 
Regimes Previd.

Dedução de Rec p/ Form do 
FUNDEB 28.690 76.132 67.753 99.072 69.257 85.247 64.225 74.749 72.440 73.298 72.857 84.703 868.423

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
(I - II) 442.878 449.672 493.234 475.889 555.500 549.009 513.234 518.155 532.442 508.250 566.401 668.644 6.273.309

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios

DEMONSTRATIVO DE RECEITA


